RECIVIL — COMISSAO GESTORA LEI N°. 15.424/2004 — ART. 38

RELATORIO SINTETICO DE RECEITAS E RESSARCIMENTOS

MES DE FEVEREIRO 2014

RELATORIO GERAL DE RECEITAS E DESPESAS:

HISTORICO

Saldo dos recursos da compensacdo do més anterior

Receitas referentes aos depdsitos identificados do més

5,66% periodo 01/02/2014 a 28/02/2014
Receitas financeiras

TOTAL DE RECEITA

Compensagao de atos gratuitos no més
Complementacdes de receitas brutas minimas no més
Aprimoramento dos servigos ( art 37, parte final )
Pendéncias da Comissao

Despesas Operacionais

SUPERAVIT MES ANTERIOR (1)
RESERVA OPERACIONAL ( 2)
RESERVA TECNICA DE PROVISIONAMENTO ( 3 )

DEPOSITOS _ EFETUADOS NO  MES
COMPENSAGAO NO MES SEGUINTE ( 4)

SALDO TOTAL DO MES

DEBITO CREDITO

6.381.383,08

96.822,34

6.478.205,42
4.536.205,97
438.231,00
518.665,79
124.103,81
518.256,43

A

TOTAL
11.344.271,60

17.822.477,02

13.286.271,05
12.848.040,05
12.329.374,26
12.205.270,45
11.687.014,02

813.323,55
1.279.233,66
3.634.507,83
5.959.948,98

11.687.014,02

DEMONSTRACAO DOS VALORES ARRECADADOS NO MES, POR MEIO DOS DEPOSITOS
IDENTIFICADOS E ALUSIVOS AO RECOLHIMENTO DE 5,66% INCIDENTES SOBRE O VALOR DOS

EMOLUMENTOS:
SERVENTIA

Oficios de Registro Civil das Pessoas Naturais

Oficios de Registro Civil das Pessoas Juridicas

Oficios de Registro de Titulos e Documentos

Oficios de Registro de Distribuicao

Oficios de Registro de Imdveis

Tabelionatos de Protesto de Titulos

Tabelionatos de Notas

Valor relativo aos depositos pendentes de identificacdo

TOTAL ARRECADADO (5,66%)

VALOR

683.371,72
144.893,29
187.054,47
29.562,56
2.271.923,06
1.148.580,50
1.315.289,66
600.707,82

TOTAL

683.371,72

828.265,01
1.015.319,48
1.044.882,04
3.316.805,10
4.465.385,60
5.780.675,26
6.381.383,08

6.381.383,08
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A

DEMONSTRAGAO DOS VALORES REPASSADOS NO MES, A TfTAULO DE COMPENSACAO DE ATOS
GRATUITOS DECORRENTES DE LEI — PRATICADOS NO MES DE JANEIRO 2014 E MESES

ANTERIORES.

ESPECIE DE ATO
REGISTRO — CIVIL
Nascimentos
Obitos e Natimortos
Habilitacao de Casamento
Assento de Casamento
AverbagOes e mandados judiciais
Certiddes
Arquivamentos
Mapas Estatisticos
Comunicagdes

REGISTRO — IMOVEIS ( ITER )
Certiddes

Abertura de Matricula

AverbacOes

Registro de Titulo

OUTRAS ESPECIALIDADES

1301-1 Autenticacao

1418-3 Escritura Publica

1477-9 Escritura Publica

1501-6 Reconhecimento de Firma

3102-1 Averbacao

4134-3 Averbacdo de Registro

4135-0 Averbacdo de Registro

4137-6 Averbacao de Registro

4138-4 Averbacao de Registro

4139-2 Averbacao de Registro

4140-0 Averbacdo de Cancelamento de 6nus
4141-8 Averbagao de Cancelamento de Registro
4159-0 Averbacdo de mudanca de denominagao
4160-8 Averbagao da alteracdo de nome
4301-8 Indicacdo de registro ou averbacao
4401-6 Abertura de Matricula

4507-0 Registro de Escritura

4508-8 Registro de Escritura

4509-6 Registro de Escritura

4510-4 Registro de Escritura

QUANTIDADE

24.972
11.554

573

724

4.127
57.504
101.693

831 cartorios
26.979

34
162
43
162

TOTAL

2.123.605,96

981.070,26
46.651,88
11.605,72

148.228,69

909.841,74

199.760,04
28.441,01
53.631,68

510.68
949,76
483,93
4.224,79

3.741,59
5,97
90,37
10,70
5,00
654,98
396,88
17,20
51,60
17,02
47,80
214,22
20,00
15,00
72,45
254,26
127,98
288,40
144,20
201,88
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4511-2 Registro de Escritura
4512-0 Registro de Escritura
4513-8 Registro de Escritura
4514-6 Registro de Escritura
4515-3 Registro de Escritura
4516-1 Registro de Escritura
4517-9 Registro de Escritura
4518-7 Registro de Escritura
4519-5 Registro de Escritura
4520-3 Registro de Escritura
4526-0 Registro de Penhora
4527-8 Registro de Penhora
4701-9 Registro Torrens
5201-9 Protocolo

5601-0 Cartas de notificagao pelo registro
5602-8 Cartas de notificacao pelo protocolo
5603-6 Cartas de notificacdo pela intimacao
5604-4 Cartas de notificacdo pela certidao

5801-6 Certidoes pela 12 folha
5802-4 Certidao por folha
5803-2 CertidGes em relatério
6101-0 Averbagao de documento
6201-8 Certificado

6406-3 Registro de Titulo

6412-1 Registro de Titulo

6418-8 Registro de Ato ou Documento
6501-1 Certiddo

6502-9 Registro

6503-7 Certidao

8101-8 Arquivamento por folha
8301-4 Busca em livros

8401-2 Certidao de inteiro teor
8402-0 Certidao em relatério
8501-9 Certidao

TOTAL DA COMPENSACAO

A

2 57,68

5 144,20

9 258,07
10 288,40
3 86,52

7 201,88
13 374,92
11 317,24
5 144,20

2 57,68

2 6,88
12 40,92
337 3.235,44
2 2,92
10 31,30
10 15,40
10 31,30
10 22,00
32 175,68
9 2,16

3 16,47
39 1.202,46
36 34,98
1 31,08

1 31,08
10 307,58
103 564,16
203 46,67
5 27,40
515 950,95
20 26,00
1.682 9.131,14
545 2.925,27
10 32,30

4.536.205,97

DEMONSTRAGAO DOS VALORES REPASSADOS NO MES, A TITULO DE COMPLEMENTAGAO DA
RECEITA BRUTA MINIMA MENSAL — MES DE JANEIRO DE 2014 E MESES ANTERIORES:

SERVENTIA
Oficios de Registro Civil das Pessoas Naturais
Tabelionatos de Notas, Titulos e documentos e P.Juridicas e Protestos

TOTAL PAGO A TITULO DE COMPLEMENTAGAO DE RECEITA

TOTAL TOTAL
375.941,56 375.941,56
62.289,44 438.231,00
438.231,00
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A

DEMONSTRACAO DOS VALORES REPASSADOS NO MES, A TITULO DE COMPENSACAO DE ATOS
GRATUITOS DECORRENTES DA LEI 9.534/1997 E AINDA NAO COMPENSADOS (ART. 37 DA LEI N°.
15.424/2004) — MES DE NOVEMBRO/1999 a MARCO/2002 e Julho a dezembro de 2005.

ESPECIE DE ATO QUANTIDADE TOTAL
Nascimentos
Obitos e Natimortos
CertidGes

TOTAL DA COMPENSAGAO

DEMONSTRAGAO DOS VALORES DESPENDIDOS A TiTl{LO DO APRIMORAMENTO DE QUE CUIDA A
PARTE FINAL DO ART. 37 DA LEI N°. 15.424/2004 — MES DE FEVEREIRO DE 2014:

HISTORICO DO DISPENDIO VALOR TOTAL

Programa de Inclusao Digital do RCPN-MG 5.272,60 5.272,60
Convenio para acesso dos Oficiais do Registro Civil ao contelido do site 82.000,00 87.272,60
Oficial da SERJUS-ANOREG - MG

Digitalizagdo dos Livros dos Cartorios 245.333,00 332.605,60
Despesas realizadas com Projeto Social 28.725,31 361.330,91
Despesas com correios para distribuicao das Tabelas de Emolumentos. 11.942,00 373.272,91
Confeccdo do Livro Codigo de Normas Comentado 10.000,00 383.272,91
Espago TV Recivil 25.000,00 408.272,91
Despesas com Cursos de Qualificacdo 110.392,88 518.665,79
TOTAL DA DESPESA 518.665,79

Notas:

1 — SUPERAVIT MES ANTERIOR - Valor disponivel para aplicacdes em a¢des superavitarias, na forma do
Artigo 37 da Lei 15.424/2004.

2 — RESERVA OPERACIONAL - Valor reservado para pagamento de atos gratuitos praticados em meses
anteriores e pendentes de regularizagdo.

3 — RESERVA TECNICA DE PROVISIONAMENTO - Valor destinado a formacdo de saldo suficiente para
compensacao de pelo um més de gratuidade.

4- DEPOSITOS EFETUADOS NO MES PARA COMPENSACAO NO MES SEGUINTE — Em razdo da adocdo
do regime de caixa, os valores arrecadados em um més so serdo empregados no més seguinte ( conforme
orientacdao dos auditores independentes ).

Belo Horizonte, em 11 de margo de 2014.

Adriana Patricio dos Santos Teixeira
Coordenadora da Comissao Gestora
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